广东奥马电器股份有限公司 关于深圳证券交易所对公司问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东奥马电器股份有限公司(下称"公司"、"奥马电器"或"上市公司") 于 2016 年 5 月 31 日披露了《关于全资子公司、参股孙公司参与设立产业投资基 金暨关联交易的公告》(公告编号: 2016-065)。公司于 2016 年 6 月 1 日收到深 圳证券交易所(以下简称"深交所")下发的《关于对广东奥马电器股份有限公 司的问询函》(中小板问询函【2016】第 266 号),公司已按照相关要求向深交 所做出回复,现就问询函所提问题及公司相关回复说明公告如下:

1、请补充披露投资决策委员会 5 名委员的组成情况(分别由谁担任或者哪家公司派出人员担任),并说明上市公司对基金拟投资标的是否有一票否决权。

投资决策委员会由 5 名委员组成,由钱包投资管理(横琴)有限公司(以下简称"钱包投资")派出 3 名委员,由西藏网金创新投资有限公司(以下简称"网金创投")派出 1 名委员,由易方达资产管理有限公司(以下简称"易方达")派出 1 名委员。

易方达拥有对拟投资标的的一票否决权。上市公司不参与壹号基金日常运营,且通过网金创投间接持股比例为 19.965%,对钱包壹号不构成实际控制,没有对拟投资标的的一票否决权。

2、请补充披露网金创投、钱包投资、易方达的合作地位及权利义务、收益 分配机制,上市公司是否对钱包壹号构成控制,以及对钱包壹号会计核算的方 式。

(1) 各合伙人合作地位及权利义务

钱包投资为普通合伙人(GP)、执行事务合伙人; 网金创投、易方达为有限合伙人(LP),不执行合伙事务。普通合伙人对合伙企业债务承担无限连带责任,有限合伙人以其认缴的出资额为限对合伙企业债务承担责任。执行合伙事务的合伙人对外代表企业,不执行合伙事务的合伙人有权监督执行事务合伙人执行合伙事务的情况。执行事务合伙人应当定期向其他合伙人报告事务执行情况以及合伙企业的经营和财务状况,其执行合伙事务所产生的收益归合伙企业,所产生的费用和亏损由合伙企业承担。

(2) 各合伙人收益分配机制

合伙企业经营期间,合伙企业投资项目的变现、分红、利息等收入不用于再投资。对于每个投资项目的可供分配收益,应由执行事务合伙人在可行的时间内尽快向各合伙人分配,合伙企业的每一项目投资收益在扣除合伙企业应支付的运营成本费用、法定税费、法定代扣税费等费用后,按照以下分配原则和顺序进行分配:

- ①首先,分配易方达的预期基本收益:以每一投资项目对应的投资本金为基础,按照固定预期年收益率优先向易方达支付预期基本收益。预期基本收益=该有限合伙人对应项目的投资本金×预期年收益率×投资期间/365。上述固定预期年利益由各合伙人根据易方达实缴合伙企业出资额时的市场利率协商确定。
- ② 按照第①项分配后如有余额,返还易方达对应项目的投资本金,直至易方达收回其投资干该投资项目对应的投资本金:
- ③ 按照第②项分配后如有余额,按照投资比例返还其他合伙人的投资本金, 直至其他合伙人收回其投资于该投资项目对应的投资本金;
- ④ 按照第③项分配后如有余额,余额的 20%分配给普通合伙人钱包投资, 余额的 80%分配给网金创投。

(3) 上市公司未对钱包壹号构成控制

根据钱包壹号的股权关系,上市公司通过网金创投间接持有钱包壹号19.965%股权,上市公司不参与壹号基金日常运营,没有对钱包壹号拟投资标的的一票否决权,未对钱包壹号构成实际控制。

(4) 钱包壹号会计核算方式

根据《会计准则》的相关规定,持股比例低于 20%,对被持股企业不能控制和重大影响的,公允价值不能可靠计量的长期股权投资,需要重分类到可供出售金融资产进行核算。因此,钱包壹号在上市公司会计核算上要分类到"可供出售金融资产"科目进行核算。可供出售金融资产公允价值变动形成的利得或损失,除减值损失和外币货币性金融资产形成的汇兑差额外,应当直接计入所有者权益,在该金融资产终止确认时转出,计入当期损益。可供出售金融资产发生减值时,即使该金融资产没有终止确认,原直接计入所有者权益的因公允价值下降形成的累计损失,应当予以转出,计入当期损益。该转出的累计损失,为可供出售金融资产的初始取得成本扣除已收回本金和已摊销金额、当前公允价值和原已计入损益的减值损失后的余额。

3、请补充披露钱包投资、易方达产权及控制关系和实际控制人情况,是否与上市公司存在关联关系或利益安排,是否与上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员存在关联关系或利益安排,是否以直接或间接形式持有上市公司股份,若有,请披露股份数量、持股比例、持股目的、未来 12 个月内是否有增持或减持计划。

(1)、钱包投资管理(横琴)有限公司的基本情况补充说明

A、股权结构:公司注册资本1000万元人民币,其中西藏网金创新投资有限公司出资300万元,占30%; 沣石(上海)投资管理有限公司出资300万元,占30%, 陕西赛联投资咨询有限公司出资300万元,占30%; 思诺成长投资管理(北京)有限公司出资100万元,占10%。

- B、实际控制人: 无
- C、关联关系或其他利益关系说明:

公司控股股东及实际控制人、董事长兼总经理赵国栋先生为钱包投资的法定 代表人、执行董事兼经理,因此钱包投资为公司的关联法人。钱包投资未直接或 者间接持有上市公司股份,与上市公司及公司控股股东、实际控制人、董事、监 事、高级管理人员均不存在相关利益安排。

(2)、易方达资产管理有限公司的基本情况补充说明

A、股权结构:公司注册资本12000万元人民币,其中易方达基金管理有限公司出资4800万元人民币,占40%;广东易兆恒投资有限公司出资4200万元人民币,占35%;广东易宏冠投资有限公司出资3000万元人民币,占25%。

- B、实际控制人: 广东省人民政府
- C、关联关系或其他利益关系说明:

易方达未直接或者间接持有上市公司股份,与公司及公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均不存在关联关系或利益安排。

4、请补充披露投资标的可通过股权转让、原股东回购等方式退出的具体模式,是否有通过上市公司收购投资标的的安排。

目前钱包壹号未实际开展向标的公司投资,未来钱包壹号退出投资标的的方式主要包括股权转让、原股东回购等方式。股权转让的退出方式具体如下:钱包壹号作为投资标的股东,通过协议转让或其他合法方式向第三方转让其在拟投资标的的全部股权或出资。原股东回购的方式具体如下:在拟投资标的触发回购条件时,钱包壹号作为投资标的的股东有权要求投资标的原股东向钱包壹号回购其投资的股权或出资。

目前钱包壹号未实际开展向标的公司投资,暂不存在上市公司收购钱包壹号或其所投资的标的的安排。但因上市公司的产业链布局需要,不排除未来上市公司收购钱包壹号所投资的标的公司或直接收购钱包壹号的可能性,如未来上市公司有意开展前述收购,公司将依法严格履行相关审批决策程序,并按照信息披露要求进行信息披露。

5、请说明上市公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、 监事、高级管理人员是否在钱包壹号中任职,若有,请说明任职情况、主要权 利义务安排。

公司控股股东、实际控制人、董事长、总经理赵国栋先生拟任钱包壹号执行事务合伙人钱包投资的委派代表,不在钱包壹号中领取薪酬。其主要职责为代

表钱包投资执行合伙事务。

公司副总经理张哲拟任钱包壹号投资决策委员会委员,由钱包投资委派,其不在钱包壹号中领取薪酬。其主要职责为出席投资决策委员会会议,对钱包壹号对外投资事项行使表决权。

6、合作投资事项是否可能导致同业竞争或关联交易,若有可能,请说明是 否已做出相应安排。

上市公司的主营业务为互联网金融业务与冰箱业务的实业运营,钱包壹号的主营业务为股权投资,钱包壹号的主营业务与上市公司的主营业务有较大的差异性,因此钱包壹号本身业务与上市公司不存在同业竞争。因钱包壹号及其所投资的企业属于上市公司的参股公司,并非上市公司实际控制人赵国栋控制的其他企业,即便其投资的标的与上市公司所处行业存在相近的业务,亦不构成同业竞争。

上市公司的控股股东、实际控制人、董事长、总经理赵国栋先生任钱包壹号 执行事务合伙人委派代表,上市公司与钱包壹号合作投资事项构成关联交易。不 排除上市公司与钱包壹号共同投资拟投资标的而产生关联交易的可能性,如发生 关联交易事项,上市公司将严格执行关联交易审批程序,并按照信息披露要求进 行信息披露。

7、请公司核查此次设立钱包壹号公告日是否处于以下期间: (1)使用闲置募集资金暂时补充流动资金期间; (2)将募集资金投向变更为永久性补充流动资金后十二个月内; (3)将超募资金永久性用于补充流动资金或者归还银行贷款后的十二个月内。

设立钱包壹号的公告日为 2016 年 5 月 31 日,公司最近一次使用闲置募集资金暂时补充流动资金的公告日期为 2013 年 1 月 19 日,且用于补充流动资金的闲置募集资金已经于 2013 年 9 月 26 日归还完毕。公司未将募集资金投向变更为永久性补充流动资金,公司没有超募资金的情况,截止 2013 年年底公司募集资金已全部使用完毕,综上,此次设立钱包壹号公告日未处于以下期间:(1)使用闲置募集资金暂时补充流动资金期间;(2)将募集资金投向变更为永久性补充流动资金后十二个月内;(3)将超募资金永久性用于补充流动资金或者归还银行贷

款后的十二个月内。

8、请在公告中补充承诺在设立钱包壹号后的十二个月内,不使用闲置募集 资金暂时补充流动资金、将募集资金投向变更为永久性补充流动资金、将超募 资金永久性用于补充流动资金或者归还银行贷款。

公司承诺:在设立钱包壹号后的十二个月内,不使用闲置募集资金暂时补充流动资金、将募集资金投向变更为永久性补充流动资金、将超募资金永久性用于补充流动资金或者归还银行贷款。

9、请按照《中小企业板信息披露业务备忘录第 12 号:上市公司与专业投资机构合作投资(2015 年 9 月 11 日)》履行后续披露义务。

公司会严格按照《中小企业板信息披露业务备忘录第 12 号:上市公司与专业投资机构合作投资(2015年9月11日)》的要求履行后续披露义务。

特此公告。

广东奥马电器股份有限公司 董事会 2016年6月7日

